atualização do cadastro na Plataforma PNLD Digital pelos participantes.   

11.6. A exclusão da obra na etapa de negociação inviabiliza a contratação da obra também para o 
caso das reposições posteriores do PNLD Anos Finais 2028-2031.   

11.7. Para o presente edital, estima-se o investimento de R$ 1.855.274.925,25 (um bilhão, 
oitocentos e cinquenta e cinco milhões, duzentas e setenta e quatro mil, novecentos e vinte e cinco 
reais e vinte e cinco centavos) para a aquisição e distribuição dos livros no primeiro ano do ciclo. 

11.8. A estimativa de investimento ao final dos quatro anos do ciclo do PNLD Anos Finais 2028-
2031 é de R$ 3.286.382.848,04 (três bilhões, duzentos e oitenta e seis milhões, trezentos e oitenta 
e dois mil, oitocentos e quarenta e oito reais e quatro centavos), considerando o que será comprado 
somente no primeiro ano do ciclo e os valores atualizados das compras dos livros para os anos 
subsequentes, bem como os valores necessários para a distribuição. 

12. Do Contrato Administrativo